

Số: 23/KH-UBND

Phường 2, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Phường 2

Căn cứ kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Quận 10;

Ủy ban nhân dân Phường 2 xây dựng kế hoạch triển khai Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Phường 2, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Xác định các nội dung hoạt động, nhiệm vụ trọng tâm và tổ chức thực hiện hiệu quả “Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” tại Phường 2 nhằm đạt được các mục tiêu là cánh tay nối dài cho hệ thống y tế cơ sở đến từng hộ gia đình, nhà dân, giúp ngành Y tế Phường thực hiện tốt công tác truyền thông, công tác chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Quy trình thực hiện phải đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội với phương thức hỗ trợ linh hoạt, thuận lợi cho đối tượng được hưởng chính sách.

- Tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng đến từng hộ gia đình, nhà dân để quán triệt mục đích, ý nghĩa của việc phát triển đội ngũ cộng tác viên sức khỏe cộng đồng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, từ đó thống nhất nhận thức và hành động trong việc tổ chức thực hiện.

II. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

- Quá trình tổ chức tuyển chọn, lập danh sách và phê duyệt phải đảm bảo nguyên tắc đúng tiêu chuẩn, chi đủ, chi đúng, không bỏ sót, không trùng lặp.

- Công khai, minh bạch, thuận lợi về thủ tục cho người đăng ký tham gia cộng tác viên sức khỏe cộng đồng nhưng không lợi dụng, trục lợi chính sách.

- Huy động tối đa mọi nguồn lực, ngoài nguồn ngân sách phường được giao, tích cực vận động mọi nguồn lực xã hội để cùng chăm lo và phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng.

III. ĐỐI TƯỢNG, CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ

1. Đối tượng áp dụng:

Cộng tác viên làm công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn phường.

2. Chính sách hỗ trợ:

- Mức chi hỗ trợ cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng được thực hiện theo Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố, cụ thể:

+ Số lượng Cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn phường theo chỉ tiêu Quận phân bổ là 29 cộng tác viên với mức hỗ trợ là 500.000 đồng/người/tháng.

+ Hỗ trợ một phần kinh phí mua thẻ bảo hiểm y tế hộ gia đình đối với các trường hợp cộng tác viên sức khỏe cộng đồng chưa có thẻ bảo hiểm y tế là 300.000 đồng/người/năm.

+ Điều kiện cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hưởng hỗ trợ: mỗi cộng tác viên sức khỏe cộng đồng phụ trách 190 hộ dân.

IV. PHƯƠNG THỨC, NGUỒN KINH PHÍ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phương thức hỗ trợ

Chi trả hàng tháng cho các đối tượng thụ hưởng. Thủ tục chi trả được thực hiện theo nguyên tắc thu chi tài chính hiện hành thông qua danh sách ký nhận tiền mặt hoặc thực hiện chi trả qua tài khoản (qua thẻ ATM) tại các ngân hàng.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành như sau:

Mức chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân TP		Số cộng tác viên	Số tháng	Số tiền
Kinh phí hỗ trợ hàng tháng	500.000 đồng/người	29	12	174.000.000 đồng/năm
Kinh phí hỗ trợ bảo hiểm y tế 01 năm (tối đa)	300.000 đồng/người	29	12	104.400.000 đồng/năm
Tổng tiền				278.400.000 đồng/năm (Hai trăm bảy mươi tám)

	tiêu bốn trăm ngàn đồng)
--	--------------------------

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024.

4. Trình tự, thủ tục thực hiện: Thực hiện theo Hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế:

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc tuyển chọn cộng tác viên sức khỏe cộng đồng, phân bổ số lượng cộng tác viên sức khỏe cộng đồng thuộc thẩm quyền quản lý, triển khai thực hiện kế hoạch. Quản lý, giám sát việc thực hiện công tác chuyên môn của cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trong địa bàn quản lý; và tích cực vận động mọi nguồn lực xã hội phù hợp để cùng chăm lo và phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng.

- Theo dõi, kiểm tra và xử lý các vấn đề phát sinh. Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo, tiến hành đánh giá hoạt động cộng tác viên sức khỏe cộng đồng đề rà soát, cập nhật và đề xuất Ủy ban nhân dân phường công bố danh sách cộng tác viên sức khỏe cộng đồng công tác tại các khu phố thuộc thẩm quyền quản lý và có hình thức động viên, khen thưởng kịp thời.

- Phối hợp với Bộ phận Tài chính – Kế toán phường lập dự toán, đề xuất kinh phí cho hoạt động triển khai Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Phường và kinh phí chi trả chế độ cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng hàng năm.

- Cử nhân sự tham gia các lớp đào tạo, tập huấn cho cộng tác viên sức khỏe cộng đồng do Quận và Thành phố tổ chức; gắn kết với Đề án Phát triển y tế cộng đồng thực hiện bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân tại Thành phố giai đoạn 2021 - 2030 ban hành kèm theo Quyết định số 2297/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tham mưu báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y tế trước ngày 20 tháng 12 hàng năm.

2. Chuyên trách Dân số kế hoạch hóa gia đình phường:

Phối hợp Trạm y tế Phường trong việc triển khai kế hoạch đến người dân, tiếp nhận Phiếu đăng ký tham gia cộng tác viên sức khỏe cộng đồng, lập danh sách tuyển chọn cộng tác viên sức khỏe cộng đồng về UBND Q10 (thông qua Phòng Y tế) trước ngày 15 tháng 3 năm 2024, đảm bảo đủ số lượng và tiêu chí theo hướng dẫn số 1016/HD-SYT ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Công chức Văn phòng thống kê phường:

Phối hợp Trạm y tế Phường tham mưu thành lập Tổ tuyển chọn theo hướng dẫn của Sở y tế, ban hành quyết định công nhận, hợp đồng và cấp thẻ các trường hợp tự nguyện tham gia.

4. Công chức Tài chính – Kế toán phường:

Phối hợp Trạm Y tế đảm bảo nguồn kinh phí để triển khai thực hiện đề án theo hướng dẫn Phòng Tài chính kế hoạch Quận 10.

5. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách công tác thông tin, tuyên truyền:

Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn quận, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân, để người dân biết, thực hiện và giám sát.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Ban ngành đoàn thể Phường:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến tầng lớp nhân dân và giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết số 22/2023/NQ-HĐND theo hướng công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, đúng chính sách.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chính sách đặc thù phát triển mạng lưới cộng tác viên sức khỏe cộng đồng trên địa bàn Phường 2. Đề nghị các ngành, cán bộ công chức có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Phòng Y tế Q10;
- TTYT Q10;
- TT Đảng ủy Phường 2;
- TT UBND Phường 2: CT-PCT;
- UB.MTTQ VN Phường 2
- Các ban ngành, đoàn thể P2;
- Lưu: VP, TYT.

Phan Vũ Sơn